
1 　予算書（正味財産増減計算書ベース）

2 　予算書　内訳表

（参考）

1 　収支予算書

2 　収支予算書　内訳表

注） 　令和７年度予算書においては、一般正味財産、指定正味財産

　及び基金の期首残高並びに前期繰越収支差額（千円未満切り捨て）

　を含め千円単位で表示している。

目　　　　　次　　　　　

令和７年度 予算書　

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで　　　　



令和7年度 予算書
令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

（正味財産増減計算書ベース）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 (単位：千円)

予算額 前年度予算額 増　減 備　考

Ⅰ一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（1）経常収益

① 特定資産運用益 33 30 3

特定資産受取利息 33 30 3 銀行預金利息

② 受取会費 1,424,384 1,382,400 41,984

受取会費 1,424,384 1,382,400 41,984 会員業者からの会費

③ 行政事務受託収益 3,010 3,020 △ 10

行政事務受託収益 3,000 3,000 0 行政協力事務受託費

証紙収益 10 20 △ 10 証紙売上手数料

④ 貸付自粛受託収益 8,644 7,144 1,500

貸付自粛受託収益 8,000 6,500 1,500 貸付自粛受託費

貸付自粛システム利用料収益 644 644 0 貸付自粛システム利用料

⑤ 紛争解決手続収益 52,040 52,040 0

紛争解決手続負担金収益 52,000 52,000 0 非協会員からの金融ADR負担金

紛争解決手続手数料収益 40 40 0 金融ADR手数料

⑥ 物品販売収益 1,799 2,342 △ 543

物品販売収益 1,799 2,342 △ 543 業務用書式、貸金業関係法令集売上

⑦ 特定情報利用料収益 10,400 10,621 △ 221

特定情報利用料収益 10,400 10,621 △ 221 特定情報照会サービス利用料収入

⑧ 試験受験料収益 87,550 93,500 △ 5,950

試験受験料収益 87,550 93,500 △ 5,950 貸金業務取扱主任者資格試験受験手数料

⑨ 登録手数料収益 22,050 44,100 △ 22,050

主任者登録手数料収益 22,050 44,100 △ 22,050 貸金業務取扱主任者登録手数料

⑩ 講習受講料収益 113,610 243,450 △ 129,840

主任者講習受講料収益 113,610 243,450 △ 129,840 貸金業務取扱主任者登録講習受講料

⑪ 雑収益 167 775 △ 608

受取利息 167 5 162 銀行預金利息

雑収益 - 770 △ 770 消費税還付金、懇親会費（協会員負担分）

経常収益計 1,723,687 1,839,422 △ 115,735

（2）経常費用

① 事業費 1,330,275 1,371,259 △ 40,984

給料手当 631,105 638,609 △ 7,504 事業部門職員に係る給与、賞与、定期代

臨時雇賃金 24,480 31,026 △ 6,546 事業部門派遣職員に係る給与等

退職給付費用 31,496 28,720 2,776 事業部門職員に係る退職給付引当金繰入

福利厚生費 99,178 101,799 △ 2,621 事業部門職員に係る法定福利費

物品仕入費用 1,709 2,182 △ 473 業務用書式等仕入費用

物品破棄費用 560 560 0 旧業務用書式破棄費用

委託費 165,716 171,775 △ 6,059

協会各種情報システム開発費、貸金業界の現状と動向に関する
調査研究費、年次報告書制作費、協会員等への研修コンテンツ
作成、DX化推進の取組み、資格試験・主任者登録・登録講習関
係業務委託費等

諸謝金 31,801 28,377 3,424
委員報酬、セミナー講師料、顧問弁護士相談料、弁護士聴聞報
酬、登録講習講師謝金等

広報費 21,886 24,336 △ 2,450
金融経済教育・啓発に係るコンテンツ制作費（リーフレット、
YouTube等）、広報費（季刊誌、SNS広告等）等

カウンセリング賛助会費 53,000 53,000 0 （公益財団法人）日本クレジットカウンセリング協会賛助会費

金融経済教育推進機構分担金 10,000 10,000 0 金融経済教育推進機構分担金

会場費 11,105 14,405 △ 3,300 貸金業務取扱主任者登録講習会場費

印刷製本費 7,788 6,190 1,598
貸付自粛リーフレット、資格試験・主任者登録・登録講習関係印
刷費等

科　目



（正味財産増減計算書ベース）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 (単位：千円)

予算額 前年度予算額 増　減 備　考科　目

会議費 7,818 8,681 △ 863 協会員懇談会、業務研修会、記者会見会議費等

旅費交通費 22,200 24,924 △ 2,724 実地監査、懇談会、出前講座、委員、職員等旅費交通費等

通信運搬費 34,774 48,471 △ 13,697 電話・通信料、啓発リーフレット・資格試験・主任者登録・登録講
習関係送料等

租税公課 60 70 △ 10 印紙代

新聞図書費 573 560 13 関係図書購入費、専門誌・新聞、雑誌等の定期購読料等

消耗備品費 1,000 1,400 △ 400 システム関係備品購入費等

消耗品費 2,510 3,302 △ 792 支部コピーカウンター料、事務用品等各種消耗品費

情報収集研修費 2,615 2,800 △ 185
法令検索システム利用料、外部セミナー参加費、、TVデータ
ベースサービス利用料等

リース料 5,029 4,190 839 システム機器、ソフトウェアリース料等

支払手数料 9,125 18,873 △ 9,748
出張チケット手配手数料、振込手数料、資格試験・主任者登録・
登録講習関係決済手数料、登録講習動画配信サービス手数料

光熱水料費 4,787 4,567 220 支部電気、ガス、水道料等

賃借料 80,287 79,634 653 支部事務所家賃、関係書類等の外部保管費等

保守費 61,011 57,259 3,752
ホームページ維持更新、協会業務用システム保守、協会業務用
ソフトウェア運用・保守、資格試験・主任者登録・登録講習関係
運用・保守費用等

諸団体費 2,902 2,912 △ 10 関係団体賛助会費、暴追センター利用料

事務所費 2,143 2,120 23 支部事務所清掃料、警備料等

雑費 3,617 517 3,100 その他諸雑費等

② 管理費 480,090 442,314 37,776

役員等報酬 94,388 92,853 1,535 役員、常務執行役報酬

給料手当 112,803 98,589 14,214 管理部門職員に係る給与、賞与、定期代

臨時雇賃金 10,080 3,600 6,480 管理部門派遣職員に係る給与等

退職給付費用 11,438 12,784 △ 1,346 管理部門職員等に係る退職給付引当金繰入

福利厚生費 29,058 27,190 1,868
管理部門職員等に係る法定福利費、職員厚生費、健康診断費
等

諸謝金 5,837 2,301 3,536 弁護士・税理士謝金等

顧問料 5,214 5,220 △ 6 顧問弁護士・公認会計士・税理士・社会保険労務士顧問料等

印刷製本費 660 516 144 協会案内改訂・増刷、名刺、封筒等印刷製本費等

委託費 3,603 2,876 727 新卒募集費用、情報セキュリティ教育実施関連費等

会議費 5,318 5,118 200 総会、行政等との意見交換会開催費用等

旅費交通費 4,965 4,950 15
総会、理事会、監事会に係る代議員・役員等旅費交通費、役職
員出張旅費等

通信運搬費 27,467 23,309 4,158
ネットワーク利用料、メールサーバー利用料、リモートワークPC通
信料、電話・FAX・郵送料等

租税公課　 6,947 13,685 △ 6,738 消費税、償却資産税、印紙代等

新聞図書費 190 190 0 関係図書購入費、新聞購読料（一般紙・業界紙）等

消耗備品費 200 200 0 事務所内什器備品・部品交換費用等

消耗品費　 2,819 2,330 489
コピーカウンター料、事務用品等購入費、防災用備蓄食料購入
費等

情報収集研修費 7,614 6,660 954 職員研修関連費

リース料 177 247 △ 70 プリンター、郵便計器等リース料等

支払手数料　 3,138 3,378 △ 240 振込手数料、ネットバンキング使用料等

光熱水料費　 6,660 5,100 1,560 本部電気・水道料

賃借料　 89,936 89,936 0 本部事務所賃借料

保険料 750 724 26 火災保険料等

保守費 945 679 266 ソフトウェア、プリンター、電話システム等保守費等

修繕費 5,400 200 5,200 本部事務所電話工事費、電話システム設定費用等

事務所費　 2,338 2,338 0 定期清掃料

慶弔費 400 400 0 職員等に係る慶弔見舞金

減価償却費 40,045 35,605 4,440

リース支払利息 1,362 1,043 319

雑費 338 293 45 その他諸雑費

予備費支出 - - -

経常費用計 1,810,365 1,813,573 △ 3,208

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 86,678 25,849 △ 112,527

評価損益等計 - - -

当期経常増減額 △ 86,678 25,849 △ 112,527



（正味財産増減計算書ベース）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 (単位：千円)

予算額 前年度予算額 増　減 備　考科　目

2．経常外増減の部

（1）経常外収益

経常外収益計 - - -

（2）経常外費用

経常外費用計 - - -

当期経常外増減額 - - -

税引前当期一般正味財産増減額 △ 86,678 25,849 △ 112,527

法人税、住民税及び事業税 3,489 3,479 10  

当期一般正味財産増減額 △ 90,167 22,370 △ 112,537

一般正味財産期首残高 653,277 614,119 39,158

一般正味財産期末残高 563,110 636,489 △ 73,379

Ⅱ指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 - - -

指定正味財産期首残高 2,684,178 2,684,178 0

指定正味財産期末残高 2,684,178 2,684,178 0

Ⅲ基金増減の部

① 基金受入額 10,000 9,800 200

基金受入額 10,000 9,800 200

　当期基金増減額 10,000 9,800 200

　基金期首残高 307,710 297,910 9,800

　基金期末残高 317,710 307,710 10,000

Ⅳ正味財産期末残高 3,564,999 3,628,378 △ 63,379



　　令和7年度　予算書　内訳表
令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

(正味財産増減計算書ベース） 　 （単位：千円）

一般会計
事業

特別会計
資格試験
特別会計

主任者登録
特別会計

登録講習
特別会計

内部取引
消去

合　　　計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（1）経常収益

① 特定資産運用益 33 - - - - - 33

特定資産受取利息 33 - - - - - 33

② 受取会費 1,424,384 - - - - - 1,424,384

受取会費 1,424,384 - - - - - 1,424,384

③ 行政事務受託収益 3,010 - - - - - 3,010

行政事務受託収益 3,000 - - - - - 3,000

証紙収益 10 - - - - - 10

④ 貸付自粛受託収益 8,644 - - - - - 8,644

貸付自粛受託収益 8,000 - - - - - 8,000

貸付自粛システム利用料収益 644 - - - - - 644

⑤ 紛争解決手続収益 52,040 - - - - - 52,040

紛争解決手続負担金収益 52,000 - - - - - 52,000

紛争解決手続手数料収益 40 - - - - - 40

⑥ 物品販売収益 - 1,799 - - - - 1,799

物品販売収益 - 1,799 - - - - 1,799

⑦ 特定情報利用料収益 - 10,400 - - - - 10,400

特定情報利用料収益 - 10,400 - - - - 10,400

⑧ 試験受験料収益 - - 87,550 - - - 87,550

試験受験料収益 - - 87,550 - - - 87,550

⑨ 登録手数料収益 - - - 22,050 - - 22,050

主任者登録手数料収益 - - - 22,050 - - 22,050

⑩ 講習受講料収益 - - - - 113,610 - 113,610

主任者講習受講料収益 - - - - 113,610 - 113,610

⑪ 雑収益 167 - - - - - 167

受取利息 167 - - - - - 167

雑収益 - - - - - - -

　経常収益計 1,488,278 12,199 87,550 22,050 113,610 - 1,723,687

（2）経常費用

① 事業費

給料手当 580,121 7,665 14,440 3,610 25,269 - 631,105

臨時雇賃金 24,480 - - - - - 24,480

退職給付費用 31,496 - - - - - 31,496

福利厚生費 90,969 1,249 2,320 580 4,060 - 99,178

物品仕入費用 - 1,709 - - - - 1,709

物品破棄費用 - 560 - - - - 560

委託費 43,889 3,317 47,521 15,222 55,767 - 165,716

諸謝金 25,626 - 880 - 5,295 - 31,801

広報費 21,886 - - - - - 21,886

カウンセリング賛助会費 53,000 - - - - - 53,000

金融経済教育推進機構分担金 10,000 - - - - - 10,000

会場費 - - - - 11,105 - 11,105

印刷製本費 340 - 3,499 2,706 1,243 - 7,788

会議費 7,708 - 110 - - - 7,818

旅費交通費 19,280 - 100 20 2,800 - 22,200

通信運搬費 15,310 30 6,578 4,838 8,018 - 34,774

租税公課 40 - - - 20 - 60

新聞図書費 543 - 30 - - - 573

消耗備品費 1,000 - - - - - 1,000

消耗品費 2,130 - 80 100 200 - 2,510

情報収集研修費 2,615 - - - - - 2,615

リース料 4,951 - 24 - 54 - 5,029

支払手数料 338 - 90 134 8,563 - 9,125

光熱水料費 4,274 53 155 35 270 - 4,787

賃借料 72,715 685 2,050 563 4,274 - 80,287

保守費 44,765 - 5,604 2,640 8,002 - 61,011

科       目



(正味財産増減計算書ベース） 　 （単位：千円）

一般会計
事業

特別会計
資格試験
特別会計

主任者登録
特別会計

登録講習
特別会計

内部取引
消去

合　　　計科       目

諸団体費 1,102 1,800 - - - - 2,902

事務所費 2,143 - - - - - 2,143

雑費 3,267 - 50 100 200 - 3,617

　事業費計 1,063,988 17,068 83,531 30,548 135,140 - 1,330,275

② 管理費

役員等報酬 94,388 - - - - - 94,388

給料手当 112,803 - - - - - 112,803

臨時雇賃金 10,080 - - - - - 10,080

退職給付費用 11,438 - - - - - 11,438

福利厚生費 29,058 - - - - - 29,058

諸謝金 5,837 - - - - - 5,837

顧問料 5,214 - - - - - 5,214

印刷製本費 660 - - - - - 660

委託費 3,603 - - - - - 3,603

会議費 5,318 - - - - - 5,318

旅費交通費 4,965 - - - - - 4,965

通信運搬費 27,467 - - - - - 27,467

租税公課　 6,947 - - - - - 6,947

新聞図書費 190 - - - - - 190

消耗備品費 200 - - - - - 200

消耗品費　 2,819 - - - - - 2,819

情報収集研修費 7,614 - - - - - 7,614

リース料 177 - - - - - 177

支払手数料　 3,138 - - - - - 3,138

光熱水料費　 6,660 - - - - - 6,660

賃借料　 89,936 - - - - - 89,936

保険料 750 - - - - - 750

保守費 945 - - - - - 945

修繕費 5,400 - - - - - 5,400

事務所費　 2,338 - - - - - 2,338

慶弔費 400 - - - - - 400

減価償却費 22,693 - 4,318 2,376 10,658 - 40,045

リース支払利息 862 - 139 93 268 - 1,362

雑費 338 - - - - - 338

　管理費計 462,238 - 4,457 2,469 10,926 - 480,090

予備費支出 - - - - - - -

経常費用計 1,526,226 17,068 87,988 33,017 146,066 - 1,810,365

評価損益等調整前当期計上増減額 △ 37,948 △ 4,869 △ 438 △ 10,967 △ 32,456 - △ 86,678

評価損益等計 - - - - - - -

当期経常増減額 △ 37,948 △ 4,869 △ 438 △ 10,967 △ 32,456 - △ 86,678

2．経常外増減の部

（1）経常外収益

経常外収益計 - - - - - - -

（2）経常外費用

経常外費用計 - - - - - - -

当期経常外増減額 - - - - - - -

税引前当期一般正味財産増減額 △ 37,948 △ 4,869 △ 438 △ 10,967 △ 32,456 - △ 86,678

法人税、住民税及び事業税 3,489 - - - - - 3,489

当期一般正味財産増減額 △ 41,437 △ 4,869 △ 438 △ 10,967 △ 32,456 - △ 90,167

一般正味財産期首残高 527,288 △ 8,474 201,967 △ 114,640 47,137 - 653,277

一般正味財産期末残高 485,851 △ 13,343 201,529 △ 125,607 14,681 - 563,110

Ⅱ指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 - - - - - - -

指定正味財産期首残高 2,684,178 - - - - - 2,684,178

指定正味財産期末残高 2,684,178 - - - - - 2,684,178

Ⅲ基金増減の部

① 基金受入額 10,000 - - - - - 10,000

基金受入額 10,000 - - - - - 10,000

当期基金増減額 10,000 - - - - - 10,000

基金期首残高 307,710 - - - - - 307,710

基金期末残高 317,710 - - - - - 317,710

Ⅳ正味財産期末残高 3,487,740 △ 13,343 201,529 △ 125,607 14,681 - 3,564,999



　令和7年度　収支予算書
令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

(単位：千円)

科　目 予算額 前年度予算額 増減 備考

Ⅰ 事業活動収支の部

 1.事業活動収入

①特定資産運用収入 33 30 3

特定資産受取利息 33 30 3 銀行預金利息

②加入金及び会費収入 1,434,384 1,392,200 42,184

加入金収入 10,000 9,800 200 協会加入金

会費収入 1,424,384 1,382,400 41,984 会員業者からの会費

③行政事務受託収入 3,010 3,020 △ 10

行政事務受託収入 3,000 3,000 0 行政協力事務受託費

証紙収入 10 20 △ 10 証紙売上手数料

④貸付自粛受託収入 8,644 7,144 1,500

貸付自粛受託収入 8,000 6,500 1,500 貸付自粛受託費

貸付自粛システム利用料収入 644 644 0 貸付自粛システム利用料

⑤紛争解決手続収入 52,040 52,040 0

紛争解決手続負担金収入 52,000 52,000 0 非協会員からの金融ADR負担金

紛争解決手続手数料収入 40 40 0 金融ADR手数料

⑥物品販売収入 1,799 2,342 △ 543

物品販売事業収入 1,799 2,342 △ 543 業務用書式、貸金業関係法令集売上

⑦特定情報利用料収入 10,400 10,621 △ 221

特定情報利用料収入 10,400 10,621 △ 221 特定情報照会サービス利用料収入

⑧試験受験料収入 87,550 93,500 △ 5,950

試験受験料収入 87,550 93,500 △ 5,950 貸金業務取扱主任者資格試験受験手数料

⑨登録手数料収入 22,050 44,100 △ 22,050

主任者登録手数料収入 22,050 44,100 △ 22,050 貸金業務取扱主任者登録手数料

⑩講習受講料収入 113,610 243,450 △ 129,840

主任者講習受講料収入 113,610 243,450 △ 129,840 貸金業務取扱主任者登録講習受講料

⑪雑収入 167 775 △ 608

受取利息収入 167 5 162 銀行預金利息

雑収入 - 770 △ 770 消費税還付金、懇親会費（協会員負担分）

事業活動収入計 1,733,687 1,849,222 △ 115,535

 2.事業活動支出

　　①事業費支出 1,355,995 1,410,259 △ 54,264

給料手当支出 631,105 638,609 △ 7,504 事業部門職員に係る給与、賞与、定期代

臨時雇賃金支出 24,480 31,026 △ 6,546 事業部門派遣職員に係る給与等

退職給付支出 21,144 36,392 △ 15,248 事業部門職員に係る退職（予定）者の退職金

福利厚生費支出 99,178 101,799 △ 2,621 事業部門職員に係る法定福利費

物品仕入支出 1,709 2,182 △ 473 業務用書式等仕入費用

物品破棄支出 560 560 0 旧業務用書式等破棄費用

委託費支出 165,716 171,775 △ 6,059

協会各種情報システム開発費、貸金業界の現状と動向に関する
調査研究費、年次報告書制作費、協会員等への研修コンテンツ
作成、DX化推進の取組み、資格試験・主任者登録・登録講習関
係業務委託費等

諸謝金支出 31,801 28,377 3,424
委員報酬、セミナー講師料、顧問弁護士相談料、弁護士聴聞報
酬、登録講習講師謝金等

広報費支出 21,886 24,336 △ 2,450
金融経済教育・啓発に係るコンテンツ制作費（リーフレット、
YouTube等）、広報費（季刊誌、SNS広告等）等

カウンセリング賛助会費支出 53,000 53,000 0 （公益財団法人）日本クレジットカウンセリング協会賛助会費

金融経済教育推進機構分担金 10,000 10,000 0 金融経済教育推進機構分担金

会場費支出 11,105 14,405 △ 3,300 貸金業務取扱主任者登録講習会場費

印刷製本費支出 7,788 6,190 1,598
貸付自粛リーフレット、資格試験・主任者登録・登録講習関係印
刷費等



(単位：千円)

科　目 予算額 前年度予算額 増減 備考

会議費支出 7,818 8,681 △ 863 協会員懇談会、業務研修会、記者会見会議費等

旅費交通費支出 22,200 24,924 △ 2,724 実地監査、懇談会、出前講座、委員、職員等旅費交通費等

通信運搬費支出 34,774 48,471 △ 13,697
電話・通信料、啓発リーフレット・資格試験・主任者登録・登録講
習関係送料等

租税公課支出 60 70 △ 10 印紙代

新聞図書費支出 573 560 13 関係図書購入費、専門誌・新聞、雑誌等の定期購読料等

消耗備品費支出 1,000 1,400 △ 400 システム関係備品購入費等

消耗品費支出 2,510 3,302 △ 792 支部コピーカウンター料、事務用品等各種消耗品費

情報収集研修費支出 2,615 2,800 △ 185
法令検索システム利用料、外部セミナー参加費、、TVデータ
ベースサービス利用料等

リース料支出 41,101 35,518 5,583 システム機器、ソフトウェアリース料等

支払手数料支出 9,125 18,873 △ 9,748
出張チケット手配手数料、振込手数料、資格試験・主任者登録・
登録講習関係決済手数料、登録講習動画配信サービス手数料
等

光熱水料費支出 4,787 4,567 220 支部電気、ガス、水道料等

賃借料支出 80,287 79,634 653 支部事務所家賃、関係書類等の外部保管費等

保守費支出 61,011 57,259 3,752
ホームページ維持更新、協会業務用システム保守、協会業務用
ソフトウェア運用・保守、資格試験・主任者登録・登録講習関係
運用・保守費用等等

諸団体費支出 2,902 2,912 △ 10 関係団体賛助会費、暴追センター利用料

事務所費支出 2,143 2,120 23 支部事務所清掃料、警備料等

雑費支出 3,617 517 3,100 その他諸雑費等

　　②管理費支出 440,097 392,882 47,215

役員等報酬支出 94,388 92,853 1,535 役員、常務執行役報酬

給料手当支出 112,803 98,589 14,214 管理部門職員に係る給与、賞与、定期代

臨時雇賃金支出 10,080 3,600 6,480 管理部門派遣職員に係る給与等

退職給付支出 12,852 - 12,852 管理部門職員等に係る退職（予定）者の退職金

福利厚生費支出 29,058 27,190 1,868
管理部門職員等に係る法定福利費、職員厚生費、健康診断費
等

諸謝金支出 5,837 2,301 3,536 弁護士・税理士謝金等

顧問料支出 5,214 5,220 △ 6 顧問弁護士・公認会計士・税理士・社会保険労務士顧問料等

印刷製本費支出 660 516 144 協会案内改訂・増刷、名刺、封筒等印刷製本費等

委託費支出 3,603 2,876 727 新卒募集費用、情報セキュリティ教育実施関連費等

会議費支出 5,318 5,118 200 総会、行政等との意見交換会開催費用等

旅費交通費支出 4,965 4,950 15
総会、理事会、監事会に係る代議員・役員等旅費交通費、役職
員出張旅費等

通信運搬費支出 27,467 23,309 4,158
ネットワーク利用料、メールサーバー利用料、リモートワークPC通
信料、電話・FAX・郵送料等

租税公課支出 6,947 13,685 △ 6,738 消費税、償却資産税、印紙代等

新聞図書費支出 190 190 0 関係図書購入費、新聞購読料（一般紙・業界紙）等

消耗備品費支出 200 200 0 事務所内什器備品・部品交換費用等

消耗品費支出 2,819 2,330 489
コピーカウンター料、事務用品等購入費、防災用備蓄食料購入
費等

情報収集研修支出 7,614 6,660 954 職員研修関連費

リース料支出 177 247 △ 70 プリンター、郵便計器等リース料等

支払手数料支出 3,138 3,378 △ 240 振込手数料、ネットバンキング使用料等

光熱水料費支出 6,660 5,100 1,560 本部電気・水道料

賃借料支出 89,936 89,936 0 本部事務所賃借料

保険料支出 750 724 26 火災保険料等

保守費支出 945 679 266 ソフトウェア、プリンター、電話システム等保守費等

修繕費支出 5,400 200 5,200 本部事務所電話工事費、電話システム設定費用等

事務所費支出 2,338 2,338 0 定期清掃料

慶弔費支出 400 400 0 職員等に係る慶弔見舞金

雑費支出 338 293 45 その他諸雑費

③法人税、住民税及び事業税 3,489 3,479 10

事業活動支出計 1,799,581 1,806,620 △ 7,039

事業活動収支差額 △ 65,894 42,602 △ 108,496



(単位：千円)

科　目 予算額 前年度予算額 増減 備考

Ⅱ 投資活動収支の部

　1.投資活動収入

　　①特定資産取崩収入 33,996 36,392 △ 2,396

退職給付引当資産取崩収入 33,996 36,392 △ 2,396

    ②敷金戻り収入 462 - 462

敷金戻り収入 462 - 462

　　　投資活動収入計 34,458 36,392 △ 1,934

　2.投資活動支出

　　①基金取得支出 10,000 9,800 200

基金取得支出 10,000 9,800 200

　　②特定資産取得支出 38,500 1,300 37,200

退職給付引当資産取得支出 38,500 1,300 37,200

　　③固定資産取得支出 39,000 - 39,000

固定資産取得支出 39,000 - 39,000
クラウドCTI/PBX構築費・電話機購入、ノートPC購入費、主任者
登録手数料払込システム開発

　　④敷金支出 3,600 - 3,600

敷金支出 3,600 - 3,600

　　投資活動支出計 91,100 11,100 80,000

　　投資活動収支差額 △ 56,642 25,292 △ 81,934

Ⅲ 財務活動収支の部

　1.財務活動収入

　　  財務活動収入計 - - -

　2.財務活動支出

　　  財務活動支出計 - - -

　　  財務活動収支差額 - - -

Ⅳ 予備費支出 - - -

当期収支差額 △ 122,536 67,894 △ 190,430

前期繰越収支差額 709,124 648,378 60,746

次期繰越収支差額 586,588 716,272 △ 129,684



                        令和7年度　収支予算書　内訳表
                        　        令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

一般会計  事業特別会計  資格試験特別会計

科　目 予算額 前年度予算額 増減 予算額 前年度予算額 増減 予算額 前年度予算額 増減

Ⅰ 事業活動収支の部

 1.事業活動収入

①特定資産運用収入 33 30 3 - - - - - -

特定資産受取利息 33 30 3 - - - - - -

②加入金及び会費収入 1,434,384 1,392,200 42,184 - - - - - -

加入金収入 10,000 9,800 200 - - - - - -

会費収入 1,424,384 1,382,400 41,984 - - - - - -

③行政事務受託収入 3,010 3,020 △ 10 - - - - - -

行政事務受託収入 3,000 3,000 0 - - - - - -

証紙収入 10 20 △ 10 - - - - - -

④貸付自粛受託収入 8,644 7,144 1,500 - - - - - -

貸付自粛受託収入 8,000 6,500 1,500 - - - - - -

貸付自粛システム利用料収入 644 644 0 - - - - - -

⑤紛争解決手続収入 52,040 52,040 0 - - - - - -

紛争解決手続負担金収入 52,000 52,000 0 - - - - - -

紛争解決手続手数料収入 40 40 0 - - - - - -

⑥物品販売収入 - - - 1,799 2,342 △ 543 - - -

物品販売事業収入 - - - 1,799 2,342 △ 543 - - -

⑦特定情報利用料収入 - - - 10,400 10,621 △ 221 - - -

特定情報利用料収入 - - - 10,400 10,621 △ 221 - - -

⑧試験受験料収入 - - - - - - 87,550 93,500 △ 5,950

試験受験料収入 - - - - - - 87,550 93,500 △ 5,950

⑨登録手数料収入 - - - - - - - - -

主任者登録手数料収入 - - - - - - - - -

⑩講習受講料収入 - - - - - - - - -

主任者講習受講料収入 - - - - - - - - -

⑪雑収入 167 775 △ 608 - - - - - -

受取利息収入 167 5 162 - - - - - -

雑収入 - 770 △ 770 - - - - - -

事業活動収入計 1,498,278 1,455,209 43,069 12,199 12,963 △ 764 87,550 93,500 △ 5,950

 2.事業活動支出

　　①事業費支出 1,072,517 1,083,989 △ 11,472 17,068 17,985 △ 917 87,236 92,934 △ 5,698

給料手当支出 580,121 587,855 △ 7,734 7,665 7,698 △ 33 14,440 14,352 88

臨時雇賃金支出 24,480 31,026 △ 6,546 - - - - - -

退職給付支出 21,144 36,392 △ 15,248 - - - - - -

福利厚生費支出 90,969 93,498 △ 2,529 1,249 1,278 △ 29 2,320 2,341 △ 21

物品仕入支出 - - - 1,709 2,182 △ 473 - - -

物品破棄支出 - - - 560 560 0 - - -

委託費支出 43,889 35,161 8,728 3,317 3,344 △ 27 47,521 51,939 △ 4,418

諸謝金支出 25,626 19,372 6,254 - - - 880 880 0

広報費支出 21,886 24,336 △ 2,450 - - - - - -

カウンセリング賛助会費支出 53,000 53,000 0 - - - - - -

金融経済教育推進機構分担金 10,000 10,000 0 - - - - - -

会場費支出 - - - - - - - - -

印刷製本費支出 340 370 △ 30 - - - 3,499 3,810 △ 311

会議費支出 7,708 8,578 △ 870 - - - 110 103 7

旅費交通費支出 19,280 22,124 △ 2,844 - - - 100 200 △ 100

通信運搬費支出 15,310 17,377 △ 2,067 30 400 △ 370 6,578 7,323 △ 745

租税公課支出 40 50 △ 10 - - - - - -

新聞図書費支出 543 500 43 - - - 30 60 △ 30

消耗備品費支出 1,000 1,400 △ 400 - - - - - -

消耗品費支出 2,130 2,136 △ 6 - - - 80 96 △ 16

情報収集研修費支出 2,615 2,800 △ 185 - - - - - -

リース料支出 23,832 17,386 6,446 - - - 3,729 3,890 △ 161

支払手数料支出 338 646 △ 308 - - - 90 100 △ 10

光熱水料費支出 4,274 4,199 75 53 38 15 155 110 45

賃借料支出 72,715 71,257 1,458 685 685 0 2,050 2,050 0

保守費支出 44,765 41,077 3,688 - - - 5,604 5,580 24

諸団体費支出 1,102 1,112 △ 10 1,800 1,800 0 - - -



 主任者登録特別会計 登録講習特別会計 合計

予算額 前年度予算額 増減 予算額 前年度予算額 増減 予算額 前年度予算額 増減

- - - - - - 33 30 3

- - - - - - 33 30 3

- - - - - - 1,434,384 1,392,200 42,184

- - - - - - 10,000 9,800 200

- - - - - - 1,424,384 1,382,400 41,984

- - - - - - 3,010 3,020 △ 10

- - - - - - 3,000 3,000 0

- - - - - - 10 20 △ 10

- - - - - - 8,644 7,144 1,500

- - - - - - 8,000 6,500 1,500

- - - - - - 644 644 0

- - - - - - 52,040 52,040 0

- - - - - - 52,000 52,000 0

- - - - - - 40 40 0

- - - - - - 1,799 2,342 △ 543

- - - - - - 1,799 2,342 △ 543

- - - - - - 10,400 10,621 △ 221

- - - - - - 10,400 10,621 △ 221

- - - - - - 87,550 93,500 △ 5,950

- - - - - - 87,550 93,500 △ 5,950

22,050 44,100 △ 22,050 - - - 22,050 44,100 △ 22,050

22,050 44,100 △ 22,050 - - - 22,050 44,100 △ 22,050

- - - 113,610 243,450 △ 129,840 113,610 243,450 △ 129,840

- - - 113,610 243,450 △ 129,840 113,610 243,450 △ 129,840

- - - - - - 167 775 △ 608

- - - - - - 167 5 162

- - - - - - - 770 △ 770

22,050 44,100 △ 22,050 113,610 243,450 △ 129,840 1,733,687 1,849,222 △ 115,535

33,020 46,611 △ 13,591 146,154 168,740 △ 22,586 1,355,995 1,410,259 △ 54,264

3,610 3,588 22 25,269 25,116 153 631,105 638,609 △ 7,504

- - - - - - 24,480 31,026 △ 6,546

- - - - - - 21,144 36,392 △ 15,248

580 586 △ 6 4,060 4,096 △ 36 99,178 101,799 △ 2,621

- - - - - - 1,709 2,182 △ 473

- - - - - - 560 560 0

15,222 27,764 △ 12,542 55,767 53,567 2,200 165,716 171,775 △ 6,059

- 300 △ 300 5,295 7,825 △ 2,530 31,801 28,377 3,424

- - - - - - 21,886 24,336 △ 2,450

- - - - - - 53,000 53,000 0

- - - - - - 10,000 10,000 0

- - - 11,105 14,405 △ 3,300 11,105 14,405 △ 3,300

2,706 460 2,246 1,243 1,550 △ 307 7,788 6,190 1,598

- - - - - - 7,818 8,681 △ 863

20 20 0 2,800 2,580 220 22,200 24,924 △ 2,724

4,838 7,700 △ 2,862 8,018 15,671 △ 7,653 34,774 48,471 △ 13,697

- - - 20 20 0 60 70 △ 10

- - - - - - 573 560 13

- - - - - - 1,000 1,400 △ 400

100 250 △ 150 200 820 △ 620 2,510 3,302 △ 792

- - - - - - 2,615 2,800 △ 185

2,472 2,496 △ 24 11,068 11,746 △ 678 41,101 35,518 5,583

134 132 2 8,563 17,995 △ 9,432 9,125 18,873 △ 9,748

35 30 5 270 190 80 4,787 4,567 220

563 553 10 4,274 5,089 △ 815 80,287 79,634 653

2,640 2,632 8 8,002 7,970 32 61,011 57,259 3,752

- - - - - - 2,902 2,912 △ 10

(単位：千円)



一般会計  事業特別会計  資格試験特別会計

科　目 予算額 前年度予算額 増減 予算額 前年度予算額 増減 予算額 前年度予算額 増減

事務所費支出 2,143 2,120 23 - - - - - -

雑費支出 3,267 217 3,050 - - - 50 100 △ 50

②管理費支出 440,097 392,882 47,215 - - - - - -

役員等報酬支出 94,388 92,853 1,535 - - - - - -

給料手当支出 112,803 98,589 14,214 - - - - - -

臨時雇賃金支出 10,080 3,600 6,480 - - - - - -

退職給付支出 12,852 - 12,852 - - - - - -

福利厚生費支出 29,058 27,190 1,868 - - - - - -

諸謝金支出 5,837 2,301 3,536 - - - - - -

顧問料支出 5,214 5,220 △ 6 - - - - - -

印刷製本費支出 660 516 144 - - - - - -

委託費支出 3,603 2,876 727 - - - - - -

会議費支出 5,318 5,118 200 - - - - - -

旅費交通費支出 4,965 4,950 15 - - - - - -

通信運搬費支出 27,467 23,309 4,158 - - - - - -

租税公課支出 6,947 13,685 △ 6,738 - - - - - -

新聞図書費支出 190 190 0 - - - - - -

消耗備品費支出 200 200 0 - - - - - -

消耗品費支出 2,819 2,330 489 - - - - - -

情報収集研修支出 7,614 6,660 954 - - - - - -

リース料支出 177 247 △ 70 - - - - - -

支払手数料支出 3,138 3,378 △ 240 - - - - - -

光熱水料費支出 6,660 5,100 1,560 - - - - - -

賃借料支出 89,936 89,936 0 - - - - - -

保険料支出 750 724 26 - - - - - -

保守費支出 945 679 266 - - - - - -

修繕費支出 5,400 200 5,200 - - - - - -

事務所費支出 2,338 2,338 0 - - - - - -

慶弔費支出 400 400 0 - - - - - -

雑費支出 338 293 45 - - - - - -

③法人税、住民税及び事業税 3,489 3,479 10 - - - - - -

事業活動支出計 1,516,103 1,480,350 35,753 17,068 17,985 △ 917 87,236 92,934 △ 5,698

事業活動収支差額 △ 17,825 △ 25,141 7,316 △ 4,869 △ 5,022 153 314 566 △ 252

Ⅱ 投資活動収支の部

1.投資活動収入

①特定資産取崩収入 33,996 36,392 △ 2,396 - - - - - -

退職給付引当資産取崩収入 33,996 36,392 △ 2,396 - - - - - -

②敷金戻り収入 462 - 462 - - - - - -

敷金戻り収入 462 - 462 - - - - - -

投資活動収入計 34,458 36,392 △ 1,934 - - - - - -

2.投資活動支出

①基金取得支出 10,000 9,800 200 - - - - - -

基金取得支出 10,000 9,800 200 - - - - - -

②特定資産取得支出 38,500 1,300 37,200 - - - - - -

退職給付引当資産取得支出 38,500 1,300 37,200 - - - - - -

③固定資産取得支出 9,000 - 9,000 - - - - - -

固定資産取得支出 9,000 - 9,000 - - - - - -

④敷金支出 3,600 - 3,600 - - - - - -

敷金支出 3,600 - 3,600 - - - - - -

投資活動支出計 61,100 11,100 50,000 - - - - - -

　　投資活動収支差額 △ 26,642 25,292 △ 51,934 - - - - - -

Ⅲ 財務活動収支の部

1.財務活動収入

財務活動収入計 - - - - - - - - -

2.財務活動支出

財務活動支出計 - - - - - - - - -

財務活動収支差額 - - - - - - - - -

Ⅳ 予備費支出 - - - - - - - - -

当期収支差額 △ 44,467 151 △ 44,618 △ 4,869 △ 5,022 153 314 566 △ 252

前期繰越収支差額 581,729 581,482 247 △ 8,474 △ 3,929 △ 4,545 202,163 206,866 △ 4,703

次期繰越収支差額 537,262 581,633 △ 44,371 △ 13,343 △ 8,951 △ 4,392 202,477 207,432 △ 4,955



 主任者登録特別会計 登録講習特別会計 合計

予算額 前年度予算額 増減 予算額 前年度予算額 増減 予算額 前年度予算額 増減

- - - - - - 2,143 2,120 23

100 100 0 200 100 100 3,617 517 3,100

- - - - - - 440,097 392,882 47,215

- - - - - - 94,388 92,853 1,535

- - - - - - 112,803 98,589 14,214

- - - - - - 10,080 3,600 6,480

- - - - - - 12,852 - 12,852

- - - - - - 29,058 27,190 1,868

- - - - - - 5,837 2,301 3,536

- - - - - - 5,214 5,220 △ 6

- - - - - - 660 516 144

- - - - - - 3,603 2,876 727

- - - - - - 5,318 5,118 200

- - - - - - 4,965 4,950 15

- - - - - - 27,467 23,309 4,158

- - - - - - 6,947 13,685 △ 6,738

- - - - - - 190 190 0

- - - - - - 200 200 0

- - - - - - 2,819 2,330 489

- - - - - - 7,614 6,660 954

- - - - - - 177 247 △ 70

- - - - - - 3,138 3,378 △ 240

- - - - - - 6,660 5,100 1,560

- - - - - - 89,936 89,936 0

- - - - - - 750 724 26

- - - - - - 945 679 266

- - - - - - 5,400 200 5,200

- - - - - - 2,338 2,338 0

- - - - - - 400 400 0

- - - - - - 338 293 45

- - - - - - 3,489 3,479 10

33,020 46,611 △ 13,591 146,154 168,740 △ 22,586 1,799,581 1,806,620 △ 7,039

△ 10,970 △ 2,511 △ 8,459 △ 32,544 74,710 △ 107,254 △ 65,894 42,602 △ 108,496

- - - - - - 33,996 36,392 △ 2,396

- - - - - - 33,996 36,392 △ 2,396

- - - - - - 462 - 462

- - - - - - 462 - 462

- - - - - - 34,458 36,392 △ 1,934

- - - - - - 10,000 9,800 200

- - - - - - 10,000 9,800 200

- - - - - - 38,500 1,300 37,200

- - - - - - 38,500 1,300 37,200

30,000 - 30,000 - - - 39,000 - 39,000

30,000 - 30,000 - - - 39,000 - 39,000

- - - - - - 3,600 - 3,600

- - - - - - 3,600 - 3,600

30,000 - 30,000 - - - 91,100 11,100 80,000

△ 30,000 - △ 30,000 - - - △ 56,642 25,292 △ 81,934

- - - - - - - - -

- - - - - - - - -

- - - - - - - - -

- - - - - - - - -

△ 40,970 △ 2,511 △ 38,459 △ 32,544 74,710 △ 107,254 △ 122,536 67,894 △ 190,430

△ 114,326 △ 119,863 5,537 48,032 △ 16,177 64,209 709,124 648,378 60,746

△ 155,296 △ 122,374 △ 32,922 15,488 58,532 △ 43,044 586,588 716,272 △ 129,684


